ATA DE REUNIÃO Nº 00056/2025/SUEAC/SEMA

Pauta da Reunião: Pauta da Reunião: Apresentação dos resultados da 5ª Conferência
Nacional do Meio Ambiente. Elaboração de novo Regimento Interno da CIEA
Conferência Infanto Juvenil Semana do Meio Ambiente e Virada Sustentável
Nomeação de novos membros Informes da Plenária.

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de DOIS MIL E VINTE E CINCO, às
14h00, ocorreu a terceira reunião ordinária de 2025 da Comissão Interinstitucional de
Educação Ambiental de Mato Grosso CIEA-MT realizada de forma online, por meio da
plataforma Google Meet. A reunião foi conduzida pela Superintendente de Educação
Ambiental e Atendimento ao Cidadão, Sra. Juliana Menezes de Carvalho, que iniciou os
trabalhos, cumprimentando os presentes e apresentando as pautas a serem discutidas,
sendo elas: Aprovação das atas anteriores, Apresentação dos resultados da 5ª Conferência
Nacional do Meio Ambiente Elaboração do novo Regimento Interno da CIEA.
Conferência Infanto-Juvenil Organização da Semana do Meio Ambiente e Virada
Sustentável, Nomeação de novos membros, Informes da plenária. Após a explanação das
pautas, foi realizada uma rodada de apresentações entre os membros presentes. Em seguida
foi realizada a leitura e aprovação das atas da 1ª e 2ª reuniões ordinárias janeiro e março de
2025 as quais foram enviadas em 16 de maio. Como não houve manifestações, as atas
foram consideradas aprovadas. Passando para a segunda pauta, foi apresentado o resultado
da Conferência Nacional do Meio Ambiente, realizada nos dias de 6 a 9 de maio de 2025,
com o tema Emergência Climática. O Desafio da Transformação Ecológica A conferência
contou com mais de 65 mil participantes em todo o país e foi organizada em cinco eixos
temáticos mitigação, adaptação e preparação para desastres, justiça climática,
transformação ecológica, e governança e educação ambiental. A delegação de Mato
Grosso foi composta por 32 participantes, sendo 14 com direito a voto. Oito propostas com
contribuição direta do estado foram aprovadas entre as 104 propostas setoriais
consolidadas na plenária nacional. Na sequência, na terceira pauta, foi discutida a
necessidade de elaboração de um novo Regimento Interno da CIEA, tendo em vista que o
documento anterior perdeu sua validade com a publicação de nova política e decreto
estadual. Foi então constituído um Grupo de Trabalho (GT) para elaboração do novo
regimento, composto por: Juliana Menezes de Carvalho (SEMA), Kalita Seidel (FIEMT),
Márcio Tortorelli (CONSEMA) e Odila Weippert (SEMA). A orientação é que o GT
utilize regimentos de outros estados como referência e que conte com o apoio jurídico da
SUBPGMA da SEMA. Na próxima pauta, a Sra. Priscilla Mona Amorim, da Secretaria de
Estado de Educação (SEDUC), apresentou o andamento da Conferência Infanto-Juvenil
pelo Meio Ambiente, cujo tema em 2025 é “Vamos transformar o Brasil com educação e
justiça climática&rdquor;. A conferência envolve estudantes do 6º ao 9º ano e é organizada
em seis etapas: escolar, municipal/regional, estadual (prevista para ocorrer de 5 a 7 de
agosto no Sesc Pantanal) e nacional (de 6 a 10 de outubro, em Brasília). A SEDUC
convidou os membros da CIEA-MT a colaborarem na divulgação e apoio à realização das
etapas da conferência. Também foi abordado o Congresso Lusófono de Educação
Ambiental, que será realizado de 21 a 25 de julho em Manaus. A proposta de confeccionar

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 011

S
E

M
A

A
T

A
20

25
00

05
6A

Assinado com senha por ODILA WEIPPERT - 15/08/2025 às 18:44:58 e JULIANA MENEZES DE CARVALHO - 15/08/2025 às
18:46:06.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 29628125-15 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29628125-15

https://linksiga.trf2.jus.br

um bordado representativo do estado para exposição no evento foi considerada inviável,
devido às dimensões e ao curto prazo disponível. Como alternativa, será consultada a
Secretaria de Cultura e o SESC para verificar a possibilidade de empréstimo de alguma
peça, que possa representar Mato Grosso.

Em seguida, na quinta pauta, foi apresentada a programação da Semana do Meio Ambiente
e da Virada Sustentável Mato Grosso. O evento, realizado em parceria com o Instituto
Virada Sustentável e patrocinado pela empresa Rumo Logística por meio da Lei Rouanet,
ocorrerá nas cidades de Cuiabá e Rondonópolis. A superintendente reforçou o impacto
positivo da edição anterior do festival e incentivou a mobilização das instituições para
ampliar o alcance das atividades neste ano. Na sexta pauta, discutiu-se a nomeação de
novos membros da comissão, incluindo representantes da UFMT e Corpo de Bombeiros.
Foi esclarecido que o decreto de nomeação e a portaria do GT serão publicados
separadamente. Nos informes gerais, foi feito o convite para participação na Semana do
Meio Ambiente e informado que a próxima reunião ordinária está prevista para o mês de
julho de 2025, com possibilidade de convocação extraordinária, caso necessário.

Formalizar e publicar atas de janeiro e março;

Ativar o GT para elaboração do Regimento Interno;

Apoiar e acompanhar a Conferência Infanto-Juvenil;

Participação na Virada Sustentável 2025;

Acompanhar a nomeação oficial de novos membros;

Agendar a próxima reunião ordinária para julho/2025.

Por fim, não havendo mais assuntos a serem tratados, a Sra. Juliana agradeceu a presença
de todos e declarou encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata.

Participantes: Juliana Menezes de Carvalho
Alberia Cavalcanti de Albuquerque – SECITECI
Alessandra Morini – UNEMAT
Daieli Dias - AMM
Dirce Ines de Campos Mesquita -SINFRA
Giovana Belem Moreira Lima Maciel -SES
Inês Martins – ALMT
Kálita Seidel - FIEMT
Karine Arruda Duarte - SEMA

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

A
T

A
20

25
00

05
6A

Assinado com senha por ODILA WEIPPERT - 15/08/2025 às 18:44:58 e JULIANA MENEZES DE CARVALHO - 15/08/2025 às
18:46:06.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 29628125-15 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29628125-15

https://linksiga.trf2.jus.br

Loanda Maria Gomes Cheim -UFMT
Luciana Regina - CBH
Márcio Tortorelli - CONSEMA
Odila Weippert -SEMA
Polyana da Costa Santos - SEDEC
Priscilla Mona Amorim - SEDUC
Ricardo Rodrigues - UNDIME
Cuiabá/MT, 12 de agosto de 2025

Cuiabá/MT, 15 de agosto de 2025
ODILA WEIPPERT

TECNICO DESENV ECO SOC L 10177/14
SUPERINTENDENCIA DE EDUCACAO AMBIENTAL E ATENDIMENTO AO CIDADAO

 JULIANA MENEZES DE CARVALHO
SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDENCIA DE EDUCACAO AMBIENTAL E ATENDIMENTO AO CIDADAO

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

3

S
E

M
A

A
T

A
20

25
00

05
6A

Assinado com senha por ODILA WEIPPERT - 15/08/2025 às 18:44:58 e JULIANA MENEZES DE CARVALHO - 15/08/2025 às
18:46:06.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 29628125-15 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29628125-15

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-ATA-2025/00056-A